[image: ]

Projeto de Decreto Legislativo Nº 70/2022

Dispõe sobre a outorga da Medalha Ayrton Senna ao Piloto Itapeviense de Fórmula VEE, José Lucas Félix Veloso.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a medalha Ayrton Senna ao Piloto Itapeviense de Fórmula VEE, José Lucas Félix Veloso.
[bookmark: _GoBack]

Art. 2º - A honraria será conferida em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[image: ]	Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2022.

___________________________________
MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

JUSTIFICATIVA:

José Lucas Félix Veloso, popularmente conhecido por Lucas Veloso, nasceu em Osasco no dia 20/03/1996, porém os pais já residiam em Itapevi, é o filho mais novo do casal José e Luzia Veloso, tem dois irmãos, Ricardo e Ronaldo, e é formado em Marketing pela UNIP (Universidade Paulista).

Lucas Veloso é um profissional de marketing que trabalha como motorista de aplicativo e faz milagres para disputar as provas da Fórmula VEE. Piloto reconhecidamente rápido, quebrou a invencibilidade de Laurent Guerinaud  na temporada e em todas as seis provas do Campeonato Paulista deste ano, sempre disputou a liderança. Sua carreira, porém, é marcada por interrupções motivadas por algo típico do esporte: a falta de patrocínios e recursos para disputar uma temporada inteira.

Outra característica comum no currículo de Lucas Veloso é que seus primeiros passos no esporte foram dados no kart. Começou no indoor, disputando campeonatos amadores e chegou a comprar um kart para competir nas provas de F4 na Granja Viana. Gostou de andar em uma categoria mais sofisticada e técnica, no entanto, descobriu que o custo era muito maior, tanto que vendeu o kart e voltou a correr de indoor.

A Fórmula VEE apareceu na sua vida em uma visita ao stand da F/Promo em uma exposição durante um evento internacional. Entusiasmado, resolveu conhecer mais a fundo aquele pequeno monoposto de chassi tubular equipado com suspensão dianteira de Fusca e motor EA-111 do Fox. Colocou no papel todo o custo para correr no kart, e fez um test day da F-VEE no ECPA e concluiu que esse era o caminho mais viável para o seu orçamento.

Lucas Veloso diz que ninguém da sua família tem relação com o automobilismo, que vem de uma família humilde de Nordestinos, que seu pai José é motoboy e sua mãe Luiza é cabeleireira e sempre lhe deu a maior força, desde os tempos do indoor.

Após duas temporadas marcadas por idas e vindas, Lucas Veloso espera finalmente fazer todo o Campeonato Paulista, apoiado por seus patrocinadores, e conquistar o título que em 2020 e 2021 ficou nas mãos de Guerinaud.

“Disputar provas roda a roda com Guerinaud”, diz Lucas Veloso, “que tem uma carreira internacional, e vencer as duas corridas da terceira etapa, foi incrível! Não corri o ano passado devido a pandemia e por não ter fundos suficientes. Voltar este ano andando na frente e ganhando corridas, mostrou que dá para pensar no título”.

Diante do amor e da dedicação ao automobilismo, e por representar de forma extraordinária a nossa querida Itapevi, deixo aqui a minha homenagem.

	Sala de sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2022.

[image: ]

___________________________________
MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora - PODEMOS

image1.jpeg

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3271/2022 - 06/06/2022 16:48 - PROCESSO 194/2022